№1-133/19

32RS0021-01-2019-001744-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 декабря 2019 года г.Новозыбков 

Новозыбковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Корбан А.В.,

при секретаре судебного заседания Кошман И.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Новозыбковской межрайонной прокуратуры Миненко Е.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гавриленко В.П., представившего удостоверение №141 от 03 февраля 2003 года и ордер №516179 от 30 октября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с 01 по 10 июня 2019 года в обеденное время ФИО1, обнаружив на территории заброшенного 

<

адрес> в 

<

адрес> три дикорастущих куста растения конопля, заведомо зная о том, что оно является наркосодержащим, в целях незаконного приобретения и хранения наркотического средства - каннабис (марихуана), свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, без цели сбыта сорвал их, после чего перенес по месту своего жительства в 

<

адрес> по той же улице, где отделил от них листья, высушил их, получив указанное выше наркотическое средство общей высушенной массой не менее 25,64 грамма, пересыпал его в пакет, который отнес в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где хранил под полом. Около 11 часов 24 июня 2019 года он забрал пакет с наркотическим средством из места хранения и, положив в карман надетых на нем шорт, хранил при себе. Затем около 11 часов 40 минут того же дня у 

<

адрес> по той же улице при задержании ФИО1 в связи с совершением административного правонарушения указанное наркотическое средство массой после высушивания 25,64 грамма, то есть в значительном размере, было у него изъято сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении указанного преступления признал, рассказав об обстоятельствах его совершения, которые полностью согласуются с установленными судом. 

Установленные судом обстоятельства совершения преступления и виновность подсудимого в его совершении подтверждены в судебном заседании показаниями свидетелей и иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Согласно протоколу от 24 июня 2019 года при личном досмотре ФИО1, производившемся возле 

<

адрес> в 

<

адрес> в связи с наличием в его действиях признаков административного правонарушения, при нем был обнаружен полимерный пакет с измельченной растительной массой.

Данный пакет был изъят при осмотре места происшествия 24 июня 2019 года, что подтверждается соответствующим протоколом.

Участвовавшие в следственных действиях в качестве понятых и допрошенные в качестве свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 каждый в отдельности подтвердили факт обнаружения и изъятия у ФИО1 пакета с измельченной растительной массой при указанных выше обстоятельствах. 

Согласно заключению эксперта от 01 июля 2019 года изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), количество которого, определенное после высушивания до постоянной массы, составило 25,64 грамма.

Из показаний допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 каждого в отдельности следует, что в их полномочия входит выявление преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 24 июня 2019 года на ул. Полевой в г.Новозыбкове был остановлен ФИО1 с признаками опьянения. Пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения тот отказался. При документировании правонарушения и личном досмотре ФИО1 в кармане шорт последнего был обнаружен пакет с измельченной растительной массой. При этом ФИО1 пояснил, что в пакете находится марихуана. 

Свидетель Свидетель №3, чьи показания были оглашены, показала, что ею в качестве участкового уполномоченного полиции в отношении ФИО1 24 июня 2019 года был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

В ходе проверки показаний ФИО1 на месте он рассказал об обстоятельствах совершения преступления, а также показал на месте, где приобрел и хранил наркотическое средство. Его признательные показания полностью согласуются с обстоятельствами, установленными судом.

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и их достаточно для признания подсудимого виновным в совершении установленного преступления.

Все приведенные доказательства признаются судом достоверными, поскольку они исследованы, согласуются между собой и подтверждаются в своей совокупности.

Оснований для признания каких-либо из вышеперечисленных доказательств недопустимыми суд не усматривает.

Основываясь на совокупности исследованных доказательств, суд считает достоверно установленным, что подсудимый при вышеописанных обстоятельствах совершил установленное преступление.

Признательные показания ФИО1 суд признает достоверными, поскольку они полностью согласуются со всеми приведенными выше доказательствами. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен этой способности и в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, вместе с тем он страдает полинаркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. Указанное заключение суд находит объективным, а подсудимого вменяемым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, по признаку незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, количество которого согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который не работает, вместе с тем трудоспособен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно,на учете у психиатра не состоит, вместе с тем состоит на учете у нарколога. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд на основании пункта «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия имеющей значение информации об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, в том числе при проверке его показаний на месте, признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Определяя вид и срок наказания суд принимает во внимание совокупность всех установленных обстоятельств, в том числе фактические обстоятельства совершения преступления, вид и количество незаконно приобретенного и хранившегося подсудимым наркотического средства, отношение подсудимого к совершенному им деянию, и назначает наказание в виде обязательных работ, считая, что применение именно этого вида уголовного наказания отвечает целям последнего и будет способствовать исправлению осужденного.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки по делу в доход федерального бюджета в сумме 6750 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство - каннабис (марихуану) общей высушенной массой 25,47 грамма в упаковке по вступлении приговора в законную силу уничтожить, протокол досмотра хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 6750(шесть тысяч семьсот пятьдесят) рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Корбан